
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA AFFARI GENERALI E SERV. ALLA PERSONA - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 469 del 07/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 469 del 07/12/2020 
Determina del Responsabile di Settore N. 186 del 06/12/2020 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI 2000 LAMPADE  VOTIVE PER CIVICO CIMITERO - AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11.07.2019, con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con Provvedimento Sindacale n. 1 
del 02.01.2020, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile dell’Area Affari 
generali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DATA la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e 
incompatibilità dell’incarico (art. 20 del D. Lgs. 8/4/2013, n. 39); 

 
Premesso che presso il civico cimitero sono installate le lampade votive che si intendono sostituire 
perché obsolete e con scarsa luminosità e che allo scopo è stato chiesto un preventivo alla ditta 
LEDRICHPROJECT SRL con sede in Via Vezzola 15/17 in Martinsicuro che ha proposto il costo di €. 
1,00 per ogni lampada; 
 
Verificata la congruità della suddetta offerta, in relazione alle condizioni di mercato e alla tipologia di 
beni da acquistare; 
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema di 
qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e che nel caso di specie, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 

particolare: 
l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare: 

l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
l’art. 36 come modificato dal d.l. 76 del 16/07/2020  che disciplina i contratti sotto soglia; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 469 del 07/12/2020 

Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 
 
Dato atto, inoltre, che: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 € (sino al sotto soglia), si ha, di conseguenza, che per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 40.000 euro non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle 
committenze; 

- non risulta al momento attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A. (Società concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze), avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto 
della presente procedura alla quale poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della 
Legge 23.12.1999, n. 488 e dell’art. 7, comma 1, del D.L. 07.05.2012, n. 52 convertito con 
modificazione dalla Legge 06.07.2012, n. 94 e s.m.i.; 

 
Dato atto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che: 
- per gli affidamenti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti provvedono all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento del servizio del 

civico cimitero 
- il contratto ha per oggetto la fornitura di  2.000 lampade votive. Il contratto sarà definito per 

mezzo della corrispondenza secondo gli usi commerciali ed è sostituito nella sua forma dalla 
presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dalla legge 120/2020), in considerazione della modicità della spesa, che consente una 
procedura di affidamento in tempi celeri, compatibili con le esigenze di approvvigionamento 
dell’Amministrazione; 

 
Valutato il beneficio economico ed operativo dell’esecuzione mediante affidamento diretto, risultando 
lo stesso metodo di individuazione del contraente estremamente più vantaggioso sia in termini 
economici che di tempistiche, poiché trattandosi di intervento a carattere standardizzato e di importo 
modesto, viene rispettata l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente potendo garantire una rapida esecuzione dell’intervento manutentivo richiesto; 
 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono riportati nel presente provvedimento 
(fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
Considerato che può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso determinazione a 
contrattare e atto di affidamento, trattandosi di procedura negoziata diretta, senza pubblicazione di 
bando e gara informale e che lo stesso provvedimento determina le condizioni di urgenza per 
procedere all’esecuzione del contratto prima della sua stipula; 
 
Dato atto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 469 del 07/12/2020 

- tali acquisti rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, art. 36 (Contratti sotto 
soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e del 
D.L. n. 187/2010, per la fornitura in questione è stato rilasciato il seguente codice CIG: Z1F2F9E915; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 
della Legge n. 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario assumere formale impegno di spesa per l’importo complessivo di €  
2.440,00 (Iva inclusa), al capitolo n. 1735 RR.PP. 2017; 
 
Riscontrata la regolarità contributiva della suddetta ditta, come da documento unico di regolarità 
contributiva (Durc On Line), emesso dall’INAIL in data 24871639 del 12/11/2020  scadenza validità  
12/03/2021; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. (T.U. Enti Locali), in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 192; 
- il D.L. 24.06.2014, n. 90, conv. con mod. dalla legge 11.08.2014, n. 114, in part. l’art. 23-ter; 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i., in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
 

DETERMINA 
 
di dare atto che le premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, si intendono 
integralmente approvate e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 
di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di 2000 lampade votive  
mediante affidamento diretto alla ditta Ledrichproject srl con sede in Via Vezzola, 15/17 di 
Martinsicuro p.i. 01726630674 per un importo di spesa pari a complessivi € 2.000,00 (IVA esclusa); 

 
di impegnare ed imputare la spesa nascente dal presente provvedimento, pari ad € 2.440,00 (Iva 
inclusa), sul cap. 1735 RR.PP. 2017 impegno n. 73/2017; 
 
di dare atto che ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010, n. 136, per l’affidamento in questione è stato acquisito il seguente CIG: Z1F2F9E915; 
 
di dare atto che trattasi di una spesa corrente per la quale sia indispensabile assicurare la continuità 
del servizio; 
 
di demandare a successivo atto la liquidazione, che avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare 
fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e 
previa verifica della conformità della prestazione resa; 
 
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e che non vi 
sono situazioni di conflitto d’interesse, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale on line, per 
quindici giorni consecutivi; 
 
di dare atto attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione della presente determinazione sul portale “Amministrazione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 469 del 07/12/2020 

Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 
190/2012. 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  

                                                                                                                       (Dr.sa Ornella Nespeca) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 469 del 07/12/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 616 del 06/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore D.ssa  NESPECA  ORNELLA in data 

06/12/2020. 

 

D.ssa  NESPECA  ORNELLA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 616 del 06/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 

07/12/2020. 

 

 D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 910 

Il 11/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 469 del 07/12/2020 con oggetto: 

ACQUISTO DI 2000 LAMPADE  VOTIVE PER CIVICO CIMITERO - AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. GRELLI  PIERLUIGI il 11/12/2020.
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Offida. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
  


